A sanguine, eo quod non ex carne sunt qui nutriuntur, quemadmodum nec nutriens; spiritu namque genitus est et generat; et tanquam fructus impassibilis etiam ex fructibus terrae impatientibus, symbola gestit; quoniam de terra est homo, et ipso terrestre corpus impassibiliter assumpsit. Illius igitur causa, mensa, panis et vinum cum aqua mysteria sunt, et haec inconcruenta; non autem carnalis et irrationalis hostia.

CAPUT CXIXIII.

Quid per velamentum et quatuor ejus columnas.

Quadrupartita vero mensa est, quoniam ex ipsa nutrita sunt semperque nutriuntur quatuor mundi partes; excelsaque, tanquam caelestis, eo quod B excelsum est mysterium et caeleste et omnino super terram elevatum; et super columnas sustentata, quoniam e terra superelevatur; atque de terra columnas habet, illos qui super illam immolati sunt et ipsam tuto sustentant, prophetas et apostolos; et saepe quidem plurimas, quoniam isti multi sunt; saepe vero unam, quae calamus dicitur, propter unum qui super omnes est Jesus; qui calamo fuit in capite percussus, calaminumque scriptum accepit, sustinens capita serpentium et nobis salutem scribens. Ciborium autem subter illa pro monumento positum est; et in eo sunt eorum qui pro Christo fuerunt immolati reliquiae, quoniam vere Christi tumulus est ac monumentum; et qui cum ipso mortui sunt, ibi cum ipso sepeliuntur, et C immolato fruuntur, sicut ipso tunc simul suscitato conglorificabuntur. Velum autem est in honorem Jesu venerandissimi multisque modis honorandi, et in typum caelestis tabernaculi. Ex quatuor columnis pendet; quoniam ex quatuor extremis ut illorum qui ex mensa vivunt collectio, formaturque per quatuor evangelia quae convocant et per praedicones qui ista praedicant. Ideoque in quatuor angulis, mensa nuda partes textorum accipit, eo quod et illi de terra sunt qui evangelia scripserunt et caelestia nuntiaverunt; et eorum nomina sunt in his partibus. Deinde catasarca (corporis involucrium) propter sindona, cujus in morte usus habetur; et trapezophorum, sicut Dei locus et altare, propter divinae gloriae amplexum, et in honorem ejus qui carnem super se gestavit et tunica indutus est; quae, ipse lucente, colluxerunt, et oris suis egrotantes sanaverunt. Et involucrium super illis, propter sudarium quod super caput ipsius positum, seorsum postea inventum est plicatum in uno loco. Et super his Evangelium illud quod certe praedicatum est, vel potius ille qui praedicatus est, ut cuncta pure videantur, ipse Dominus et ea quae ipsius sunt, sicut per mysteria videtur immolatus et hostia jacens. Ideoque post ipsius altare versus orientem stat benedictum immolationis instrumentum, divina crux, quadrupartita, propter eum qui in ipsa fuit affixus, qui cuncta inferiora superioraque fecit ac conservat, qui superiora terrenis conjunxit,

desuper infra descendit, ab imo sursum elevatus est, in semetipso cuncta univis, extrema convocavit, elevatione divinitatis et incarnationis demissione omnia sibi propria fecit, celsitudine gloriæ profunditateque paupertatis et demissionis, necnon amplitudinae misericordiæ et charitatis nos reformavit, ex inferno suscitavit, et ex terrenis cœlestes nos effecit. Hæc enim crux figurat. Est adhuc propter eundem, qui per crucem et huiusmodi typum, mysterium Trinitatis nobis præstitit, et parte quidem superiore nobis ostendit Patrem altissimum, qui de nobis super terram providet, externa vero Filium ipsam et Spiritum, per quos veluti per manus nos reformat: siquidem et David ait: « Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me; » Filius autem et Spiritus Dei sunt. Lampas autem suspenditur ad figurandum Ecclesiam misericordiamque per ipsam omnibus præstitam et illuminationem; et quia lumen lumini oleumque misericordiæ ad gloriam offerre necesse est. Ibi quoque thuribulum est, ad offerendum Deo ignem ut ipsius servum cum incensis: ex omnibus enim ordinibus illi qui cunctorum est dominus producere convenit; sicut lumen et aquam; et res de terra, veluti panes et vinam, ex quibus et nos vivimus; et ea quæ sunt aeris, ut thymiamata, quæ figurant aera et in aera solvuntur, et cætera. Ignis autem etiam adhibetur ut urens, et illuminans, et refovens frigentes, quibus etiam divina repræsentat. « Ignis enim est Deus noster consumens, » inquit; et « Deus lumen est; » et, « Exarsit cor meum intra me. » Est adhuc thuribulum et ignis, ob thymiamata proferendum; quod in honorem Dei quidem est et a nobis, ut donum, suave autem est ad ipsius recreationem et ad sanctificationem nostram. Sicut enim per omnem sensum baptizati purificamur et conspersi puritate renovamur, et unguento inuncti, sanctificati recreamur etiam odore suavi quoad odoratum et peccatus vivificamur et sanctificamur, et thymiamata quoad odoratum et spirationem nostram purificati; sic etiam divino pane divinoque calice alimur, et in anima roboramur; et sanctorum visu pulchritudineque necnon divinatorum luminum lumine, quoad visum exultamus sancte et resplendemus. Hæc autem facere datum est Ecclesiæ, et ad gloriam quidem illius qui largitur, quoniam cuncta ex ipso sunt, ut nos celebremus auctorem; et ad perfectam illuminationem nostram ac sanctificationem. Thymiamata igitur aera purificat et simul odoratum nostrum ac spirationem, quoniam bonum communicat odorem, ex una quadam figura cunctis per ignem olentiam scaturire procurans. Ideo quoque Spiritum sanctum figurat, quoniam et in ipso solus est et cunctis dona distribuit; et per illum omnes clariorum sunt participes. Ideoque pontifex illud Deo offerens et signans, sic ait: « Tibi, Christe Deus, offerimus incensum, pro quo bene suscepto, sanctissimi Spiritus gratiam nobis demitte. »